
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. oktober 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 62 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 62:  

”I i istere s svar på SUU al . del spørgs ål 9 fre går det, at fu ktio elle lidelser 
er en samlebetegnelse for lidelser, hvor man ikke ved, om sygdommen er fysisk eller 

psykisk betinget. Ministeren bedes oplyse, om det indebærer, at en sygdom ikke læn-

gere fagligt kan accepteres som en funktionel lidelse, hvis det klarlægges, om sygdom-

men skyldes enten somatiske eller psykiske forhold. I kro ikke  ”Jeg har været fejl e-
ha dlet i  år”, Politike  de  7. juli 7, he vises til et svar fra hef for Ce ter for 
Forskningsklinikken for Funktionelle Lidelser, Per Fink, hvor det fremgår, at centeret 

hører under psykiatrien, hvor ME-patienter får psykiatriske diagnoser, og hvor man 

ikke undersøger for somatiske årsager til ME. Ministeren bedes i forlængelse heraf op-

lyse, hvad Danmark gør for at undersøge, om ME skyldes enten somatiske eller psyki-

ske forhold.” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet har indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen til besva-

relse af spørgsmålet. Af bidraget fremgår følgende: 

 

”I svaret på SUU Al . del Spørgs ål 1119 har i istere  svaret følge de: Årsage  til 
ME/CFS er ikke kendt og endvidere: (at) der gennem mange år (har) været forsket i 

mulige biomarkører for sygdommen, fx i immunsystemet, men på nuværende tidspunkt 

er der ikke identificeret en test, som kan anvendes diagnostisk. I SUU Alm. del Spørgs-

mål 62 ligger en indbygget antagelse om, at sygdomme enten har udelukkende fysisk 

eller psykisk ophav. Sundhedsstyrelsen finder det ikke meningsfuldt at kategorisere syg-

domsårsager som enten udelukkende fysisk eller udelukkende psykisk.  

 

Som nævnt i Sundhedsstyrelsen bidrag til svaret på SUU Alm. del Spørgsmål 1119 er 

der en løbende udvikling i den faglige forståelse og klassifikation af funktionelle lidelser.  

 

Det følger af definitionen på samlebetegnelsen funktionelle lidelser, at der er undersøgt 

for kendte fysiske og psykiske sygdomme inden det konkluderes, at der er tale om en 

funktionel lidelse. Sundhedsstyrelsen gør i den forbindelse opmærksom på, at der på 

uvære de tidspu kt ikke fi des e  test, der ka  a ve des diag ostisk for ME/CFS.” 

 

Jeg henholder mig til ovenstående. 
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